
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. ____  DEL ___/___/____ 

 

Proposta PDELCS-2025-407 del 16/09/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC AFFARI GENERALI, RPCT E RAPPORTI CON ICT 
 

 

OGGETTO: presa d’atto della convenzione tra l’ASL n. 8 di Cagliari e ARES Sardegna per 
servizi di migrazione in Cloud delle Aziende Sanitarie della Sardegna per Investimento PNRR 
M1C1 1.1 Infrastrutture digitale e 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA locali regolante le attività 
connesse alla realizzazione del “Bando Multimisura PNRR della Sardegna 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Estensore Dott. Franco G. Sanna  

Il Responsabile 
della Struttura 
proponente 

Dott.ssa Silvana Murru Firma apposta in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [  ]           NO [ X ]      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [  ]                          NO [X] 
    

 
 

  

855712sarritzu
Font monospazio
378            24   09   2025



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI, RPCT E RAPPORTI CON ICT 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge 

Regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Aldo Atzori Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso 
atto della nomina del dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

viste 
 la Deliberazione del Commissario straordinario n. 74 del 16/06/2025, con la quale la 

Dott.ssa Cristina Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Commissario straordinario n. 78 del 17/06/2025, con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 648 del 12/10/2023, con la quale è stato attribuito 
alla Dott.ssa Silvana Murru l’incarico di Direzione della SC Affari Generali, RPCT e rapporti con 
ICT; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso che  



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato definitivamente il 13 luglio 2021, 
alla Missione 1 Digitalizzazione ed Innovazione, promuove importanti interventi su più elementi 
chiave del nostro sistema economico, tra cui la connettività per i cittadini, le imprese e le pubbliche 
amministrazioni, con l’obiettivo di trasformare in profondità la Pubblica Amministrazione attraverso 
una strategia centrata sulla digitalizzazione; 

- la Missione 1, Componente 1 del PNRR pone particolare attenzione agli aspetti di “infrastruttura 
digitale”, favorendo interventi tecnologici ad ampio spettro accompagnati da riforme strutturali per 
supportare la migrazione al PSN/Cloud delle amministrazioni centrali e locali, per creare 
un’infrastruttura nazionale e supportare le amministrazioni nel percorso di trasformazione, 
accelerando l’interoperabilità tra enti pubblici, digitalizzando le procedure/interfacce utente (di 
cittadini e imprese) e i processi interni più critici delle amministrazioni e rafforzando le difese di 
cybersecurity; 

- la Strategia Cloud Italia, realizzata dal Dipartimento per la trasformazione digitale e dall’Agenzia 
per la cybersicurezza nazionale (ACN), in perfetta sintonia con gli obiettivi della Missione 1 
Componente 1 del PNRR, prevede che gli Enti della Pubblica Amministrazione debbano migrare la 
propria infrastruttura informatica verso i diversi servizi Cloud qualificati a livello nazionale entro il 
primo semestre del 2026; 

- per la Multimisura 1.1 e la Multimisura 1.2 "Infrastrutture digitali e abilitazione al cloud" - ASL/AO 
(marzo 2023), dedicata alle Aziende Sanitarie Locali (ASL) e alle Aziende Ospedaliere (AO), sono 
stati stanziati 300 milioni di euro; 

considerato che 

- le ASL/AO del Sistema Sanitario Regionale hanno partecipato all’Avviso sopra citato al fine di 
ottenere le risorse economiche necessarie per implementare il Piano di migrazione dei propri 
sistemi tecnologici e applicativi verso il PSN e il CLOUD QUALIFICATO; 

- con Decreto n. 48 - 3/2023 e il Decreto n. 48 - 4/2023, il Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha ammesso le istanze presentate da tutte le 
ASL/AO del Sistema Sanitario Regionale a valere sull’Avviso multimisura 1.1 e 1.2 "Infrastrutture 
digitali e Abilitazione al cloud" - ASL/AO (marzo 2023); 

- gli Enti Sanitari regionali hanno dunque un’opportunità per velocizzare la modernizzazione delle 
proprie infrastrutture e i propri servizi applicativi verso il modello Cloud che dovrebbe essere 
adottato dalle PA entro il 2026 in coerenza con gli obiettivi del PNRR; 

dato atto che le Parti hanno sottoscritto la Convenzione per servizi di migrazione in Cloud delle 
Aziende Sanitarie della Sardegna per Investimento PNRR M1C1 1.1 Infrastrutture digitale e 1.2 
Abilitazione al Cloud per le PA locali regolante le attività connesse alla realizzazione del “Bando 
Multimisura PNRR della Sardegna, e che pertanto occorre prenderne atto; 

vista la convenzione che si allega al presente atto (allegato A) per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

ritenuto di dover approvare la stipula della convenzione ed il suo contenuto; 

dato atto che la convenzione decorre dalla data di stipula della stessa sino alla completa 
effettuazione delle progettualità definite dalla Strategia Cloud Italia e dagli obiettivi Missione 1 
Componente 1 del PNRR; 

PROPONE 

Per le ragioni suesposte, 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

1) di prendere atto della stipula della convenzione allegata al presente atto, per formarne parte 
integrante e sostanziale, tra l’ASL n. 8 di Cagliari e l’ARES Sardegna per servizi di migrazione 
in Cloud delle Aziende Sanitarie della Sardegna per Investimento PNRR M1C1 1.1 Infrastrutture 
digitale e 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA locali regolante le attività connesse alla 
realizzazione del “Bando Multimisura PNRR della Sardegna; 

2) di dare atto che la convenzione decorre dalla data di stipula della stessa sino alla completa 
effettuazione delle progettualità definite dalla Strategia Cloud Italia e dagli obiettivi Missione 1 
Componente 1 del PNRR; 

3) di trasmettere copia del presente atto a ARES Sardegna, alle SS.CC. Bilancio e Controllo di 
Gestione per gli adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali, RPCT e rapporti con ICT, 
per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari, nonché alla Regione Sardegna per conoscenza. 

 

IL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI,  

RPCT E RAPPORTI CON ICT 

Dott.ssa Silvana Murru 

  



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

Dott.ssa Cristina Garau 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Aldo Atzori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 1) Allegato A: convenzione ASL Cagliari e ARES 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  
 

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente della SC Affari Generali, RPCT e rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

855712sarritzu
Font monospazio
24   09   2025       09   10   2025 

855712sarritzu
Font monospazio
Sig. Andrea Sarritzu


		2025-09-16T16:44:44+0200
	SANNA FRANCO GIACOMO


		2025-09-17T11:45:09+0200
	MURRU SILVANA


		2025-09-19T11:34:23+0200
	CRISTINA GARAU


		2025-09-19T12:23:07+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-09-23T18:34:05+0200
	ALDO ATZORI


		2025-09-24T09:20:06+0200
	ANDREA SARRITZU




